
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 25 de agosto de 2020. Contém 05 (cinco) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

José Tota Soares Figueiredo 

Antônio Gomes dos Santos 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Margarida Maria Fragoso Soares 

José Elinaldo da Silva Oliveira 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Vilmar Ferreira Campos 
Normando de Lucena Soares 

Sec. de Planejamento 

Herta Fragoso Soares. Marques 
Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Sandra de Lourdes S. P. Teixeira 
Glaucia Paulino Lustosa 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº  38/2020  

Dispõe sobre novas 

medidas de flexibilização 

de segmentos econômicas 

nas medidas de 

enfrentamento a pandemia 

decorrente do Covid 19. 

CONSIDERANDO as disposições de Decretos anteriores, 

estabelecendo medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, 

a fim de refrear a disseminação da COVID-19, evitando danos e 

agravos à saúde pública e mantendo a regular prestação dos serviços 

públicos essenciais no período da pandemia declarada pela 

Organização Mundial de Saúde - OMS, 

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal 

- STF, proferida em 24 de março de 2020, nos autos da Medida 

Cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6.341 - Distrito 

Federal, da lavra do Ministro Relator Marco Aurélio, 

CONSIDERANDO que nos últimos dias os Boletins 

Epidemiológicos da Secretaria Estadual de Saúde sinalizam a 

estabilização no número de casos diagnosticados da Covid-19 no 

município;  

CONSIDERANDO a competência concorrente normativa e 

administrativa municipal, por se tratar de questão de saúde pública 

voltada ao coletivo, objetivando a proteção de todos os cidadãos, 

indistintamente, 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar as medidas de 

distanciamento social controlado e buscando o implementar medidas 

de retomada econômica, em regime de cooperação com outros entes 

federados, visando o enfrentamento à pandemia da COVID-19,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Este Decreto disciplina o protocolo para 

reabertura de bares, restaurantes, lanchonetes e Academias de 

Ginástica, em complemento as diretrizes já traçadas no Decreto nº 

34/2020 

Art. 2º O cronograma de retomada gradual dos bares e 

restaurantes, considerando as orientações para prevenção e 

reorganização dos ambientes de modo a torná-los mais seguros 

quanto ao risco de contágio da COVID-19 será o seguinte: 

a) mesas organizadas com distanciamento de 2(dois) metros 

entre elas, com no máximo 06 (seis) ocupantes do mesmo grupo, 

não sendo permitido mesas compartilhadas com estranhos; 

 

b) no espaço interno, a taxa de ocupação deve ter o limite de 

50%, respeitando sempre o distanciamento interpessoal de 

2(dois) metros; 

 

c) não é permitido movimentação de mesas devendo ser 

mantido o layout inicial que garante o distanciamento mínimo de 

2 metros; 

 

d) fica vedada a utilização de sistema self-service, buffet ou 

similar; 

 

e) fica vedada a música ao vivo; 

 

f) o horário de funcionamento será de 7h às 22h; 

 

g) fica vedada a utilização de balcões compartilhados nesta etapa. 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 25 de agosto de 2020 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

Art. 3º Em relação as academias de ginástica deverão ser 

observadas as regras do Protocolo de Segurança constante no Anexo 

Único  

 

Art. 4º A desobediência aos comandos previstos neste 

Decreto sujeitará o estabelecimento infrator à aplicação das 

seguintes penas, sem prejuízo de demais sanções civis e 

administrativas: advertência, apreensão, inutilização e/ou interdição, 

suspensão de venda e/ou de fabricação, cancelamento do registro, 

interdição parcial ou total, cancelamento de autorização para 

funcionamento, cancelamento do alvará de licenciamento, proibição 

de propaganda e/ou multa. 

 

Art. 5º. A regulamentação e demais disposições necessárias 

ao fiel cumprimento deste decreto serão disciplinadas em portaria da 

Secretaria de Saúde. 

 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                               

 REGISTRE-SE E COMUNIQUE -SE.  

 

Mãe Dágua-PB, 24 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

Francisco Cirino da Silva  

                      PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PROTOCOLO SANITÁRIO ESPECÍFICO - ACADEMIAS 

 

- REGRAS GERAIS E DE DISTANCIAMENTO SOCIAL 

- Qualquer cliente, trabalhador ou colaborador que apresente sintomas 

de síndrome gripal (febre aferida ou referida + tosse ou dificuldade 

respiratória ou dor de garganta) deverá ser afastado imediatamente 

das atividades presenciais pelo período mínimo de 14 dias, ou mais, 

no caso de persistência dos sintomas, até a completa recuperação; 

- Recomendar realização de testagem para coronavírus dos 

colaboradores e funcionários; 

- Recomendar a realização de medição da temperatura dos clientes e 

trabalhadores/colaboradores na entrada do estabelecimento. A 

medição devera´ ser realizada com termômetro a laser de testa 

(considera-se febre temperaturas acima de 37,8º); 

- Estabelecer regime de agendamento de alunos com acesso à 

academia para a prática das atividades, estabelecendo o limite de 1h 

de permanência para cada aluno uma única vez ao dia; 

- Viabilizar o agendamento das aulas por meio de telefone, aplicativo 

de mensagem ou da melhor forma de comunicação por tecnologia da 

informação, evitando qualquer aglomeração entre os clientes; 

- Fixar horário para atendimento exclusivo de clientes com idade 

superior a 60 (sessenta) anos de idade e àqueles do grupo de risco, 

conforme comprovação por laudo médico; 

- Ao ser confirmado o horário do cliente, RECOMENDA-SE 

perguntar: Teve contato com pessoas que apresentaram sintomas ou 

foram confirmadas com COVID-19? Está com sintomas de gripe ou 

mal-estar? Teve febre nos últimos dias? Se a resposta for sim para 

qualquer uma das perguntas, reagendar para quinze dias após a data 

de confirmação do horário inicial, justificando aumento de risco de 

circulação de COVID-19; 

- Demarcar área com distanciamento de, no mínimo, 2,0 m entre os 

aparelhos fixos e área para prática com aparelhos livres. Na 

impossibilidade de afastamento entre aparelhos, bloquear aparelhos 

de forma alternada a fim de manter o distanciamento; 

- Esteiras, bicicletas ergométricas e similares devem ser utilizadas de 

forma intercalada (uma em funcionamento e uma sem uso) ou com 

pelo menos 2,0 metros de distância entre elas. 

- Reduzir o fluxo e permanência de pessoas (clientes e colaboradores) 

no estabelecimento à capacidade de 50% da área total. Fica 

estabelecido, para efeito de cálculo da ocupação, a área de 4 m2 por 

pessoa (exemplo: área de 32 m2, para efeito de cálculo adotar 16 m2, 

portanto 16/4 = 4 pessoas); 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 25 de agosto de 2020 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

- Os clientes e trabalhadores deverão, durante toda a permanência no 

estabelecimento, usar máscaras de proteção, obedecendo aos critérios 

estabelecidos pelo Ministério da Saúde; 

- Os cumprimentos com beijos, abraços, apertos de mãos e outros 

contatos físicos precisam ser evitados; 

- Fica proibida a prática de esporte de contato e/ou com aglomeração, 

tipo lutas, aulas de ginásticas coletivas, treino funcional em grupos, 

entre outros. Será permitida a prática de treino funcional em grupo 

somente ao ar livre, limitado o máximo de 4 alunos por aula e 

garantindo o distanciamento de 2,0 m entre alunos; 

- Fica proibido o manuseio de aparelhos de celular pelos clientes 

durante o horário de atividades físicas; 

- Flexibilizar o horário de trabalho dos funcionários e colaboradores, 

com adoção de escala, estabelecendo sistema de rodízio a fim de 

evitar lotação máxima nas estações de trabalho; 

- organizar escala para horários de almoço e lanches, evitando 

aglomerações, sensibilizando os funcionários e colaboradores sobre a 

importância das regras de higiene; 

- Realizar o controle de entrada de pessoas nos sanitários, respeitando 

o distanciamento mínimo e higienização total dos mesmos; 

- Não compartilhar copos, canudos, toalhas, talheres e outros produtos 

de uso pessoal. Recomendar aos clientes, funcionários e 

colaboradores trazer de casa seu kit para hidratação e outros 

equipamentos de uso pessoal; 

- Consumir alimentos somente em áreas apropriadas (copa); 

- Não será permitido o uso de bebedouros, exceto e, exclusivamente, 

para o abastecimento de recipientes individuais (copos ou garrafas); 

- Comunicar aos clientes a obrigação de uso de garrafas de água 

individuais; 

- Solicitar aos trabalhadores que protejam seus cabelos com toucas, 

não utilizem adornos e avaliem o uso de barba; 

- Dispensar a utilização de biometria para registro de entrada de 

clientes e funcionários; 

- Fica estabelecido o horário de funcionamento das academias das 06h 

às 22h. Estabelecer no mínimo 3 intervalos ao longo dia (matutino, 

vespertino e noturno), de 30 min cada, no agendamento de alunos, 

para limpeza geral. 

2 - HIGIENE PESSOAL PARA CLIENTES E COLABORADORES 

- Disponibilizar a todos os clientes e funcionários acesso fácil a pias 

providas de água corrente, sabonete líquido, toalhas descartáveis não 

recicláveis, lixeiras com tampa acionada por pedal, na 

indisponibilidade de pias manter frascos com álcool 70% gel para uso 

de funcionários e clientes; 

- Incentivar a lavagem constantes das mãos ou higienização com 

álcool a 70%; 

- Posicionar kits de limpeza em pontos estratégicos da academia (área 

de cárdio, musculação, pesos livres, recepção e etc); 

- O cliente deverá realizar a desinfecção do aparelho antes e após cada 

uso com pano multiuso individual ou papel toalha e dascartá-los em 

recipiente com tampa e acionada por pedal; 

- Disponibilizar dispositivos de desinfecção e de secagem para 

calçados na entrada do estabelecimento; 

- Evitar o uso de saunas ou salas de vapor e locais sem circulação de 

ar; 

3 - SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES 

- Reforçar o serviço de limpeza e higienização constante do 

estabelecimento, com frequência mínima de 3 vezes ao dia, das 

maçanetas, banheiros, pisos e paredes, sendo que o trabalhador da 

higienização deverá utilizar EPIs adequados (luva de borracha, 

avental, calça comprida, sapato fechado). Realizar a limpeza e 

desinfecção das luvas de borracha com água e sabão seguido de 

fricção com álcool 70%, por 20 segundos; 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 25 de agosto de 2020 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

4 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

- Recomenda-se guardar os EPIs em armários com compartimento 

duplo ou armário separado dos pertences pessoais; 

- Disponibilizar álcool em gel 70% na entrada da academia e demais 

acessos a sanitários/vestiários; 

4 - COMUNICAÇÃO 

- Proibir a realização de eventos que gerem aglomerações; 

- Informar ao cliente que após o término do seu treino, estará 

impedido de permanecer na academia; 

- Viabilizar a saída automática do ticket de estacionamento nas 

cancelas, evitando o contado com botões. Quando não for possível, 

instalar dispensador de álcool em gel nas cancelas; 

- Estabelecer, no interior da academia, informativos sobre a 

importância do cuidado e atenção às medidas de saúde para combater 

a COVID-19, bem como, os procedimentos implantados. 

5 - MONITORAMENTO 

- É importante que toda a academia disponha de Protocolo de Higiene 

e Segurança a ser implantado na rotina do estabelecimento, levando 

em consideração as medidas elencadas neste documento; 

- Realizar orientações para clientes, funcionários e colaboradores 

sobre as ações de controle e prevenção da COVID-19 para sensibilizá-

los sobre a importância do cumprimento dessas ações; 

- É de inteira responsabilidade do estabelecimento o rigoroso 

cuprimento das medidas de segurança no controle da COVID-19; 

6 - DESTINAÇÃO ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

- Para o descarte de luvas e máscaras descartáveis, e´ preciso usar 

sacos duplos, fechados com lacre ou no´, com ate´ dois terços de sua 

capacidade; 

- É importante armazenar de forma adequada todo lixo produzido no 

estabelecimento e removê-lo adequadamente; 

- O profissional responsável pelo recolhimento do lixo, deve estar 

paramentado adequadamente para higienização com produtos de 

limpeza: com máscara e luvas emborrachadas reutilizáveis. 

7 - NO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (AR CONDICIONADO) 

- Manter a renovação de ar exigida no interior do estabelecimento; 

- Manter limpos os componentes do sistema de climatização 

(bandejas, serpentinas, umidificadores, ventiladores e dutos) dos 

equipamentos de ar condicionado de forma a evitar a difusão ou 

multiplicação de agentes nocivos à saúde humana e manter a 

qualidade interna do ar; 

 
 

LICITAÇÃO 

Extrato de Homologação e Adjudicação  
TOMADA DE PREÇO N.º 1/010/2020  
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 

pavimentação asfáltica em vias públicas urbanas do município de Mãe 

D’água-PB, conforme especificações do edital e seus anexos.  
Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas 

informações constantes do Processo de Licitação acima citado, e 

considerando que foram observados os prazos recursais, nos termos 

do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e ADJUDICO o item ao 

seu respectivo vencedor, com base no relatório apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, em consequência, fica convocado 

o licitante vencedor: CESARINO CONSTRUÇÕES EIRELI 

(ENGELPLAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES), CNPJ sob nº 

08.061.304/0001-70 no valor de R$ 384.171,07 (trezentos e oitenta e 

quatro mil, cento e setenta e um reais e sete centavos), para assinatura 

do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma 

legal, sob as penalidades  da lei 8.666/93.  
Publique-se e cumpra-se;  
Mãe D’Água-PB, 21 de agosto de 2020.  

 
 

 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D´AGUA  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020  

Analisados a documentação das licitantes, à luz das exigências 

editalícias emite a seguinte decisão: EMPRESAS 

HABILITADAS: 1- MJB PAIXÃO EIRELI-ME, CNPJ Nº 

07.156.0006/0001-00; 2- JHONATAN ANDRADE DA SILVA 

EIRELI, CNPJ Nº 34.955.075/0001-48; 3- COVALE 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 11.170.603/0001-

58; 4- CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI, CNPJ: 

20.227.311/0001-03; 5- TORRES E ANDRADE CONSTRUÇÕES, 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 25 de agosto de 2020 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

5 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

PRÉ-MOLDADOS E SERVIÇOS LTDA.-EPP, CNPJ Nº 

21.933.413/0001-07, por atender aos itens do 

edital. EMPRESA INABILITADA: MG CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA.-EPP, CNPJ Nº 33.894.347/0001-84, não atendeu 

ao item 5.1.4.1.- não atende - não apresentou balanço solicitado no 

edital.  

Nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93 atualizada, em não havendo 

recurso fica marcada reunião para abertura da Proposta de preços das 

empresas HABILITADAS, no dia 02 de setembro de 2020 às 

8h30, na sala de reuniões.  

Mae D´agua-PB, 24 de agosto de 2020.  

SILVANIA SOARES DA SILVA  

Presidente da CPL/PMMD. 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

